唐山高新技术产业开发区社会事务局

唐高社会事务局通 E2023〕 7号

高新区社会事务局

关于印发随机抽查事项清单 (2023版 )的通知

各相关处室:

为规范我局
“
双随机、一公开

”
抽查工作,局 办公室结合各

处室具体职能,按照河北省双随机执法监管平台中认领的事项清

单,本着
“
应纳尽纳

”
的原则,形成了我局 《随机抽查事项清单

(2023版 )》 ,现 印发给你们,请遵照执行。

附件:1.高 新区社会事务局随机抽查市场监管执法事项清单

(2023年片反)

2.高新区社会事务局随机抽查其他行政执法事项清单

(2023年片反)

3.高新区社会事务局市场监管领域部门联合抽查事项

清单 (2023版 )

甬

2

附件 1

高新区社会事务局随机抽杏市场监管执法事项清单 (2023年版 )

备注
是否适用跨部门联

合
“
双随机

”
抽查检查内容检奄方式检查依据检查主体事项类别检查子项吖t位

名称
序 号 检查项目

检查生产经营清真食品的单位应当具备的条

件是否具备。

《河北省清真食品管理条例

》第六条、第十七条第一款一般检脊事项

否检点生产经常清真食品的个人是否是有清真

饮食习惯的少数民族公民。

《河北省洁真食品管理条例

》第 匕条、第十七条第
^款

一股检查事项

关 J=清真食品准营

证、清真标识牌审

批和年检的行政许

可项目,已被2004

年 《河北省人大常

委会关于第一批废
止地方性法规 l” 右

11行 政许可规定的

决定》废止。
不
曰

洁真食品的 1氵 用包装物和清真标志是否经县

级以 |1人 民政府民族事务行政主管部闸统一

审核后印制;/|产经营清真食品的单位和个

人是否将消真食品专用包装物用丁非清真食

品,是 否私自转让或 |||售 。

《河北省洁真食品管理条例

》第十四条、第十七条第三

款和第四款 .

一般检奋事项

不
口

生产经营清真食品的华位和个人,是 否生产

经常有清真饮食习惯少数民族禁食的食品 ,

是否制售假冒伪劣沽真食品。

《河北省清真食品管理条例

》第十一条、第十七条第六

款。

一般检杏事项

′⒈产经营沽真食品日上位的宇刂、食品名称、

专用包装物、广
ˉ
1!i朋 i门 或图像,是 否含有有

活良饮食习惯少数[(漱 忌 l li的 内容‘,

《河化省洁真食品管理条例

》第 |ˉ I条 、第 |-L条 第七

款 .,

一般检查事项

关 J· 清真食品准常
、洁真标识牌审

和年检的行政许
lll项 H,己被2001

年 《河北省人人常

委会失11第 一批陡

||∶ 地力
^性

法规|||打

|’ 行政许nl规 定“J

决)t))陵止。
′⒈产经常清真食品的4L位和个人是否按有清

真饮食习惯少数民族的 ×1俗屠宰加 |∶ 清真牛

羊内、禽内。

实地检奋、 {s面 检

杳

《河北省沽真食品管理条例

》第十七条第八款。一般检杏事项

IIi新 区社

会事务局

民政处

牛产经常清真食品的单位不

具各应当具各条件的检查

洁真食品的专用包装物和清

真标志未经县级以 l二 人民政

府民族事务行政主管部门统
一审核后印制,逾期不改的

检脊;'⒈ 产经营清真食品的

单位和个人将清真食品专用

包装物用 J1非清真食品,私
自转让或出售的检脊

-li产 经常清真食品的单位和

个人,'卜产经常有清真饮食

习惯少数民族禁食的食品 ,

制售假胃伪劣清真食品的检

杏

~⒈ 产经有清真食品单位的字

写、食品名称、专用包装物

、广
ˉ
笛用语或图像,含有有

清真饮食习惯少数民族忌讳

的内容、逾期不改 I「 的检杏

′li产 经营清真食品的堆位和

个人未按有清真饮食习惯少

数民族的ixk俗屠宰加 |∶ 清真

牛羊内、禽肉的检杏

'卜
产经有清真

非是有沽真饮

的食 品 人并彳
′

少数食

R族 公

对违反 《河北省

洁真食品管理条

例》的监督检查

南 新

务局

社

否

单位
名称

序 号 检查项目 检查子项 事项类别 检查主体 检查依据 检查方式 检查内容
是否适用跨部门联
合

“
双随机

”
抽查

各注

对职业病防治工
作的监督检查

存在职业病危害用人单位的
监督检奋

一般检查事项
高新区社
会事务局
∶卫健处

《巾华人民共和职业病防治
法》第六十∴条; 《il∶ 作场
所职业卫生管理规定》第二
十八条。

|l面检查、现场检
杏

设置或者指定职业卫生管理机构或者组织
备专职或者兼职的职业卫生管理人员怙
;职业卫生管理制度和操作规程的建立、

落实及公布情况;主要负责人、职业卫 /|∶ 管
理人员和职业病危害严重的工作岗位的

'`动者职业11生培训情
``△

∶建设项 H职业病防护
设施

“
三同时

”
制度落实情况; 匚作场所职

业病危害项 目申报情况;工作场所职业病危
害因索监测、检测、评价及结果报告和公布

况:职业病防护设施、应急救援设施的配
、维护、保养情况,以及职业病防护用品

的发放、管理及劳动者佩戴使用情况;职业
害因素及危害后果警示、告知情 f,△ ;丿 ;:

动者职业健康监护、放别△∶作人员个人剂遗
监测清况:职业病危害事故报告情况;提供
劳动者健康损害与职业史、职业病危莳接触
关系等相关资料的情况;依法应当监岔检奋
的其他情况。

社会事
务局

对经常高危险性
体育项日监管

重点检商事项

高新区社

会事务局

文体处

《个民健身条例》: 《经常
高危险性体育项目许。J管 理
办法》。

实地检查

对经营高危险性体育项目办理许叫检苻;对
高危险性体育项 H经营者取得许nl证 后 ,不
再符合规定条件的是否仍经营该体育项 H检
查。

高新区
社会事
务局

187

附件 2

高新区社会事务局随机抽查其他行政执法事项清单 (2023年版 )

单位
名称

序号 检查项目 检查子项 事项类别 检查主体 检查依据 检查方式 检查内容

抽 查

是否适用跨部门
联合

“
双随机

”
备 注

学校安全工
作检查

学校消防、食品
、治安、校午、
防溺水、安全教

育等

一般检查
事项

高新 |× 衤|会事
务局教自处

《中小学幼儿园安全管理办法》第七条: 《
省学校安全条例》第六条。

书面检
杏
一

落实上级 I∶ 作部署,压实安全管理责任,完普安
全管理制度 ,丿

l∶ 展学校安全风险隐思排查整治和
专项治理等情况。

佼外培训机
构检查

校外培训机构检
查

一般检查
萃项

高新 I× 衤|会事
务局教育处

《国务院办公厅关于规范校外培训机构发展
的意见》。

实地检查、书面检
奄、网上巡查、听
取汇报、组织座谈
、个别了解

办 学 行 为 是 否规 范 口
及

学校体肖、

天南、卫生
与健皮教育

li作 检查

学校体肖、关向
、卫生与健康教
育 J∶ 作检食

般̄检查
节项

高新t× 社会事
务局教自处

中央办公厅、国务院办公厅印发 《关于全面
加强和改进浙叫代学校体育 l∶ 作的意见》 :

省委办公厅、省政∫付办公厅印发 《关于全面
加强和改进浙叫代学校体育 l∶ 作的若干措施
》:中央办公厅、国务院办公厅印发 《关于

面加强和改进新叫代学校关育 :|∶ 作的意见
》;省委办公厅、省政府办公厅印发 《关于
全面加强和政进新uJ代学校关育 J∶ 作的若干
措施)): 《教向部等h部门关于全面加强和
改进新

"J代
学校卫⒋与健康教育△∶作的意见

》。

采取听取汇报、实
伶看、伶阅 i交 料
召开座谈会、|句

卷调查等
`,式

进行

卫生与健康教自课叫落实,课
,`ili资 配备,场地设施器材配

学校体育、关育

各等情况。
设,教学训练 不

口

务局

9

高新 I×

社会孚

务局

单位

名称
序 号 检查项目 检查子项 事项类别 检查主体 检查依据 检查方式 检查内容

是否适用跨部门
联合

“
双随机

”
备注

,J社 会团体
进行监督检

查

一般检查
事项

高新|X社会事
务局民政处

《社会团体登记管理条例》第工 l四条、第
r1|九 条、第三十条、第三十二条。

书面检查和现场检
查

登lJ

T什

会 |川∮i∶ 在|本 记 叫申请登 开虚作假 骗 取 登 记 自勺
rl或 者 取 得 团体《社会 证书法人登记 起之 日
丿l(∶开 动的氵i丐 涂改 租出 借出 《社 体

人法 证 书》 开l出或 者 出 体 印借 社 会团 早

的 Hi超 幸程规定的宗 和 业 务范 |多l进 行活动
不接受JL|J勺 或 者 不扌安H“、丿现定J妾 受1脸 白勺督检查
丿现定小孩 !{(】 办 理变 记更 登 的 违反规定设立分支
弋表机构 或 者 刈分 十勾支机 机构疏代表

胛 重 后造成严 果 的 从 事 活利性的经营
的动 偿 9与 私分、挪 用 礼 团体 产

:

资 或者所接
受 9|竹自勺4呙 资助的 |匡 |违 反 费家掏关规定收取 月1

符 集 命资 或者接受 捐 赠使 川 助 的资 筹备

`t月

l司

`硭

备筹 夕卜以 的活动 , 经或者未 登 记 擅 l自

以衤|∶ 体会 |讨 名义进行活 动 及以 撤 销被 登记的衤l∶

|Jl 自J∶∫本 以续 衤l∶ 义进团体名 行活动的

34
对牡金会进
行监督检查

-般 检A
事项

高新|× 社会△
务局民政处

《杜命会带J△ 条例》第二 |'四 条、第四 |条
、第四 |ˉ

ˉ
条、第四一|工 条。

书面检A和现场检
查

i己

登记的

纟企未 或 者被撤销舍 登 记 以后 1芯 伞 命会 分挂
支机 |勾 命 会代表机构或者境外杜 会代表机命

名|勾 义 氵il 动 的 申在 登 记i青

"1
虚作假骗取

或 者的登 lL l|l 得登取 记 证 书之
`乜

日 2 个月 未内
9卩扌安 租规定 屐

`力
活 的 合注销符 条件 , |!′

′
不按

本 ∫9刂条 丿:见的 办理注疋 登销 |隧记仍继续廾 白勺滔 动
扌安!It未 程 规 定 的 和 公 的活动 氵巳务 |韦l进

`力
氵l丐 的 会 计红填制 凭证 讠已登 i十账簿 纫订

务会 报汁 中并 ∫乍假席 的 犭
( 按照规定办理

史变 按 照未 条本 日勺侈刂 完成规 定 嵛公 业扌
支 畜负丿J;扌 :l" 日勺

"‘

‘未按 规定接受本条例的 检年度
或 考A 。

|∶ 度 不 合检查 的格 履不 信彳于 公
`息

, 义珀丁
务或 者 自j公 虚假信息的

不
口

iV;

单位

名称
序 号 检查项目 检查子项 事项类别 检查主体 检查依据 检查方式 检查内容

是否适用跨部门
联合

“
双随机

”
备注

对民办非企
业中位进行
监督检查

般检伶
事项

高新lX社 会节
务局民政处

《民办非企业单位登记符理暂行条例》第十
九条、第二十四条、第工 十五条、第二十七
条。

书面检查和现场检
苻

讠己自勺

民 办 非 在企业单位 }背中
"1

登 记 虚并 作假 合骗 取

出借民办 非 企 业 单位登 证记
书 或 者 出租、出 民办非企借 位业 单 印章的 超

其章出 的宗程规定 矛臼 范业务 进围 自勺行活动 扌ri
不接受或者不按Ht(规

`‘
监 督 检查接受 自勺 刁′按 照

更 登办理变 记自勺 小
`.

设 白勺分支机构 从 事 营
的 经 的 ;活 动 占侵 分私 挪 用 办非企民

)ll~ 资产单位的 或 者 1局 ,!曾所1妾 受的 助 的资 违 反
家 有国 收 取关规定 川费 集符 资金或者接受使川

资 的助 未经登 |旬擅 民以 业 单办非企
活 动义进行 的 或者被撤销登 自勺记 民办非个

续业中位继 以民办非 名个业中位 活动的义进行
其 他违 本条反 定 的例 规

.洁
形

刈养老机构

进行监督检
杳

重点检查
事项

高新 |× 社会1T

务局民政处

《中华人民共和国老年人权滥保障法》第四
|四条; 《养老机构管理办法》第二十六条 和现场检

查

刈养老机构服务质量及消防、食品安全进行监督

高新区

务 局

事

37

刈本行政区
域内的公幕
进行监督检

杏

ˉ
般检查

事项

高新lX社 会△
务局民政处

《殡葬管理条例》第二条 :

办法》第六条。
《公纂管理暂行 书面检查和现场检

杏
规娃有

墓 经公 制度营管理 是 否 ‘{↓ 全 证 照 是 否齐全有
效 否存在炒买炒卖等违规经营 现 象 否 行

规 预 现售 象 台
′
违 公反 募建设标准

i主 朱族基穴 经未 可许 自擅 变许政 可
容|丿 `J

;;5

涂改、出租、

3()

附件 3

高新区社会事务局市场监管领域部门联合抽查事项清单 (2023版
)

序 号 抽查领域 抽查事项 检查对象 发起部门 配合部门 备注

卫健 存在职业病危害用人单位的监督检查 存在职业病危害用人单位 T。 健处 人社局、应急局

教 育

对校外培训机构 (民办教育机构 )的监督检查 校外培训机构 (民办教育机构 ) 教育部门 市场监管、氵肖防大队

学校安全工作检查 区属中小学 教育部门 消防大队

1

2

3

唐山高新区社会事务局办公室 2023年 3月 30日 印发